PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 06/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação nesta Casa de Leis, projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Benemérito, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, à Sra. ROSELI MARIA BERNARDO AFFONSO.

JUSTIFICATIVA:

A valinhense ROSELI MARIA BERNARDO AFFONSO, antes mesmo de ingressar na faculdade, era professora na Rede Municipal de Ensino, numa época em que muitas escolas ficaram distantes do centro urbano e exigia do professor um esforço maior para levar educação moradores das regiões mais afastadas.
Mesmo após começar a cursar relações públicas e, na sequência, jornalismo na Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUCCamp), ROSELI BERNARDO, como é popularmente conhecida, manteve sua atividade de professora.
Após a conclusão da faculdade de jornalismo, ROSELI BERNARDO deixou o magistério para se dedicar a nova profissão, e passou a atuar como repórter da Folha de Valinhos e como assessora de imprensa da Prefeitura Municipal de Valinhos.
Paralelamente, ROSELI BERNARDO tornou-se correspondente dos jornais O Estado de São Paulo e do Diário do Povo e da Rádio Central, de Campinas.

ROSELI BERNARDO também foi assessora de imprensa e de eventos da Associação Comercial e Industrial de Valinhos (ACIV) e, desde 2005, é sócia proprietária da empresa AR2 Comunicação e Eventos.
Através de suas atividades profissionais, ROSELI BERNARDO deu início a diversos trabalhos sociais, dentre os quais destaca-se a participação na fundação do Recanto dos Velhinhos de Valinhos, do Clube de Mães de Valinhos, da Biblioteca Municipal “Dr. Mário Corrêa Lousada”, além de incentivar a carreira de artistas em início de carreira, como Gerci Macari, Paco de Ribes e Marcos Guimarães.
Na década de 1970, quando ainda não se falava em inclusão social e famílias escondiam da sociedade seus filhos excepcionais, ROSELI BERNARDO atuou, sob a liderança do Padre Leopoldo Petrus Van Liempt, idealizador da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Valinhos, na campanha então inédita na região, com o slogan “Seja um amigo do excepcional”.
A campanha realizada pela APAE Valinhos, da qual ROSELI BERNARDO participou ativamente, serviu para mudar a forma como o excepcional era visto pela sociedade.

Também na APAE Valinhos, ROSELI BERNARDO desenvolveu importante trabalho que aproximou ainda mais a instituição da comunidade valinhense, auxiliando na coordenação do Concurso Miss Simpatia, que não valorizava aspectos estéticos como nos tradicionais concursos de beleza ou que buscam descobrir novos talentos para o mundo da moda.
O Concurso Miss Simpatia tinha como objetivo avaliar o conjunto simpatia e beleza das jovens valinhenses, através de empresas que passariam a representar no concurso, prevalecendo a comunicação, o diálogo e a simpatia para a venda de votos.

A candidata que vendesse mais votos se tornaria a Miss Simpatia daquele ano e, assim, por mais de 20 (vinte) anos, o concurso se constituiu numa importante fonte de renda para a manutenção dos trabalhos desenvolvidos pela APAE Valinhos.

ROSELI BERNARDO também teve participação direta na fundação da Associação Cultural e Educacional de Valinhos (ACEV), posteriormente denominada Nova Escola de Valinhos: através de um editorial publicado no semanário Folha de Valinhos, em 1988, questionou a falta de vagas nas escolas valinhenses, não como jornalista, mas como mãe de filhos em idade escolar.
O Delegado de Polícia da época, Dr. José de Almeida Sobrinho, sensibilizado com a causa levantada por ROSELI BERNARDO, deu início a um grande movimento, que originou a ACEV.

Na escola comunitária que tornou-se realidade em Valinhos e serviu de modelo para muitas cidades da região, ROSELI BERNARDO trabalhou como voluntária por mais de 15 (quinze) anos.
ROSELI BERNARDO também foi fundadora da Rádio Comunitária de Valinhos, onde, há mais de 20 (vinte) anos, participa da diretoria e usa a sua voz para, durante duas horas, informar, dar dicas e conselhos à mulher valinhense.

Casada com o engenheiro Flávio Affonso, que também foi presidente da Nova Escola, ROSELI BERNARDO é mãe de Juliana e Ricardo, e tem uma vida voltada para causas sociais e para realizar o bem ao próximo.
Valinhos, 02 de maio de 2018.
KIKO BELONI

Vereador – PSB
DECRETO LEGISLATIVO Nº                /2018
Concede o Título de Cidadã Benemérita de Valinhos à Sra. Roseli Maria Bernardo Affonso.
Israel Scupenaro, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo nº ________/2018, aprovado em sessão de ___/____/____.
DECRETA:

Artigo 1º - É concedido o Titulo de Cidadã Benemérita de Valinhos à Ilustríssima Senhora Roseli Maria Bernardo Affonso, pela relevante dedicação aos seus serviços para a comunidade valinhense, honrando o nome de Valinhos como voluntária em diversos setores, além de outras atividades voltadas para a comunidade.
Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

Israel Scupenaro
Presidente